Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

07.09.2020                                         № 314

Об утверждении плана мероприятий по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних на 2020-2021 учебный год

 В соответствии с планом работы МУ ОО, в целях исполнения Федерального Закона

от 24 июня 1999 № 120 - ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних» и улучшения качества работы по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Федерального закона от

24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних» на 2020-2021 учебный год (Приложение

1).

2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений

руководствоваться данным планом в реализации воспитательного процесса в

образовательном учреждении.

3. Приказ вступает в силу с 1.09.2020.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                  А. И. Коршунов

Приложение № 1

 к приказу МУ ОО№

от

План мероприятий по реализации Федерального закона от 24 июня 1999 года

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних» на 2020-2021 учебный год

№

п/п

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственный/Исполнител
ь

 1. Организация межведомственного взаимодействия субъектов

профилактики.

1.1. Участие совместно с представителями ПДН

ОМВД, КДН и ЗП Администрации

Тарасовского района, МБУЗ ЦРБ, МУ ОСЗН,

ГКУ ЦЗН профилактических рейдах,

операции «Подросток», направленных на пре-

дупреждение безнадзорности, наркомании,

правонарушений обучающихся,

своевременное выявление несовершеннолет-

них, находящихся в социально опасном

положении, не посещающих образовательные

учреждения или допускающих пропуски

занятий по неуважительным причинам

в течение года Заместитель заведующего

Галушкина В.З., ведущий

специалист  Цих Т.А.,

руководители ОУ

1.2. Участие в совместных совещаниях

специалистов органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних по

вопросам межведомственного взаимодействия

в течение года

Заместитель заведующего

Галушкина В.З., ведущий

специалист  Цих Т.А.,

ведущий специалист

Федорова Н.А.

1.3. Организация и проведение каникулярного

отдыха, оздоровления и занятости

несовершеннолетних, состоящих на всех

видах учета, и оказавшихся в социально-

опасном положении.

март

июнь

июль

август

ноябрь

Ведущий специалист Цих

Т.А., Руководители ОУ

ЦИМ и МТО

1.4 Организация и проведение совместных

профилактических и культурно-досуговых

мероприятий с несовершеннолетними,

склонными к совершению правонарушений,

и (или) состоящими на различных видах

профилактического учета

в течение года

ЦИМ и МТО (совместно с

сектором развития

социальной сферы

Администрации тарасовского

района, КДН и ЗП)

1.5. Проведение совместных тематических

публикаций статей в газете, на сайте МУ ОО

и ОУ, по проблемам подростковой

преступности, наркомании и токсикомании

среди несовершеннолетних, детского

дорожно-транспортного травматизма.

в течение года

ЦИМ и МТО во

взаимодействии с  КДН и

ЗП

1.6.  Обеспечение условия для обучения и

социализации несовершеннолетних,

вернувшихся из учреждений

уголовно-исполнительной системы.

постоянно Образовательные

учреждения (при появлении

таких учащихся)

1.7. Развитие различных форм организации

каникулярной занятости

несовершеннолетних, особенно подростков,

стоящих на различных видах учета,

посредством создания профильных смен

лагерей труда и отдыха,

профориентационных лагерей на базе

общеобразовательных учреждений,

учреждений дополнительного образования

март

июнь

июль

август

ноябрь

Ведущий специалист

Цих Т.А., Руководители ОУ

1.8 Организация органами опеки и

попечительства проведения собраний или

круглых столов с участием замещающих

родителей, с целью  разъяснения

ответственности несовершеннолетних и их

законных представителей ( в том числе

уголовной и административной) за

последствия участия детей в

противоправных деяниях.

постоянно ведущий специалист

Федорова Н.А., ведущий

специалист Олейник В.В.

2.Повышение эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

2.1 Мониторинг проведения индивидуальной

профилактической работы с учащимися,

состоящими на различных видах

профилактического учета

1 раз в квартал Ведущий специалист

Цих Т.А., Руководители ОУ

2.2. Осуществление мониторинга соблюдения

прав и защиты интересов детей и подростков

в образовательных учреждениях

В течении года ведущий специалист

Федорова Н.А., ведущий

специалист Олейник В.В.,

Руководители ОУ,

школьные уполномоченные

по правам ребенка, ЦИМ и

МТО

2.3. Оказание методической помощи

педагогическим коллективам

образовательных учреждений, в которых

наибольшее количество обучающихся,

состоящих на всех видах профилактического

учета.

в течение года ЦИМ и МТО

2.4. Проведение методических семинаров для

педагогов- психологов и социальных

педагогов по оказанию психолого-

педагогической и социально-правовой

помощи по вопросам воспитания

несовершеннолетних.

Октябрь
Ноябрь
Февраль
апрель

ЦИМ и МТО

2.5. Своевременное уточнение и пополнение

районного банка данных учащихся,

состоящих на всех видах учета и данных о

семьях, находящихся в социально опасном

положении

Не реже 1 раз в

квартал

Ведущий специалист

Цих Т.А., инспектор опеки и

попечительства Алпатова

Н.А., руководители ОУ

2.6. Мониторинг за состоянием работы по

вовлечению обучающихся состоящих на всех

видах профилактического учета, в систему

дополнительного образования

в течение

года

Ведущий специалист

Цих Т.А., руководители ОУ

2.7. Проведение родительских собраний по

проблемам профилактики безнадзорности

правонарушений несовершеннолетних.

1 раз в четверть Руководители ОУ

2.8. Организация семинаров по изучению и

распространению положительного опыта

работы ОУ Тарасовского района в области

профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних,

буллингу (кибербуллинг), моббинга,

троллинга, суициду и др.

моббингтроллинга, суициду и др..

По плану МО

заместителей

директоров по

ВР

ЦИМ и МТО, ведущий

специалист Цих Т.А., зам.

директоров по ВР

2.9. Учет несовершеннолетних, не посещающих,

систематически пропускающим по

неуважительным причинам занятия в

образовательных учреждениях.

1 раз в четверть ведущий специалист Цих

Т.А, Руководители ОУ

  2.10. Обеспечение вовлечения

несовершеннолетних «группы риска» в

общественную жизнь, реализацию социально

значимых проектов, добровольческую

деятельность, доступные формы трудовой

деятельности несовершеннолетних.

постоянно ЦИМ и МТО, Руководители

ОУ

2.11. Совершенствование форм и методов работы

с родительской общественностью по

вопросам профилактики правонарушений

несовершеннолетних, формированию основ

здорового образа жизни, духовно-

нравственному воспитанию детей и

молодежи, противостоянию новым вызовам

современности: интернет- зависимости,

распространению синтетических наркотиков,

электронных сигарет, буллингу

(кибербуллинг), моббинга, троллинга,

суициду и др.

постоянно ЦИМ и МТО, Руководители

ОУ, совместно с КДН и ЗП

2.12. Активизировать работу по раннему

выявлению семей, находящихся в социально

опасном положении, и оказанию им помощи

в целях профилактики социального

сиротства и сохранения биологических

семей.

постоянно ведущий специалист

Федорова Н.А., ведущий

специалист Олейник В.В.,

Руководители ОУ совместно

с КДН и ЗП

2.12 Использовать в работе методические

материалы (рекомендации для педагогов и

родителей, классные часы, беседы, тренинги

и пр.) по профилактике Изучить нормативно-

правовые документы по профилактике

явлений буллинга (моббинга) в

образовательной среде.

В течение года ЦИМиМТО, руководители

ОО

3. Мероприятия, направленные на развитие и формирование социально-правовой грамотности

учащихся ОО

3.1 Разработка и внедрение в практику работу

образовательных учреждений программ и

методик, направленных на формирование

законопослушного поведения

несовершеннолетних

В течение года ЦИМ и МТО

3.2. Привлечение подростков «группы риска» к

участию в мероприятиях в рамках ВФСК

ГТО

В течение года Центр тестирования ГТО

МБОУ ДО ДЮСШ,

ру4ководители ОУ

3.3. Проведение социально-психологического

тестирования обучающихся образовательных

организаций Тарасовского района,

направленного на раннее выявление

немедицинского потребления наркотических

средств и психотропных веществ:

утверждение графика приказом; подготовка

отчета по итогам проведения

Сентябрь-

ноябрь

ЦИМ и МТО

3.4. Проведение мониторинга деятельности

образовательных учреждений по реализации

профилактических программ и методик,

направленных на формирование

законопослушного поведения

несовершеннолетних

Ноябрь-март ЦИМ и МТО, ведущий

специалист Цих Т.А.